Сдатирано през април 1369 година решение на Цариградската патриаршия към епархията на Несебърския митрополит се добавят шест селища от Варненската митрополия, сред които и Галата (*Калата*) (Гюзелев 1994: 192).

Вариантът *Калата* на местното име *Галата* се чете и в шестата летописна бележка в известната Несебърска кратка хроника: „В година 6912 (= 1404), в 12 индикт, на 6 юни, Салагрузо (става дума за генуезкия пират Салагрузо де Негро, бел. моя, В. И.) завладя Галата и в година 6913 (=1405), на 16. юли отново се оттегли.” (Гюзелев 1981: 209). Приемам безрезервно мнението на Васил Гюзелев, че в този случай въвн от съмнение става дума за крепостта *Галата* край Варна.

Сега следва да отбележа, че вариантът *Калата* се среща освен в написани на гръцки език исторически извори, и по карти.